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Johdanto

Suomen Yrittäjät, Finnvera Oyj sekä työ- ja elinkeinoministeriö tekevät yhteistyössä pienten 
ja keskisuurten yritysten toimintaa ja taloudellista toimintaympäristöä kuvaavan pk-yritysba-
rometrin kaksi kertaa vuodessa. Tiedonkeruusta vastaa Taloustutkimus Oy.

Barometrin tulokset julkistetaan sekä valtakunnallisena että alueellisina raportteina.  Valta-
kunnallisessa raportissa tuloksia käsitellään koko pk -sektorin näkökulmasta ja myös päätoi-
mialoittain teollisuuteen, rakentamiseen, kauppaan ja palveluihin jaoteltuna.  Alueraporteissa 
kehitystä verrataan erityisesti kyseisen alueen yritysten ja koko maan välillä.

Käsillä olevassa raportissa tarkastellaan pk-yritysbarometrin tuloksia hieman tarkemmalla toi-
mialaluokituksella, kun mitä valtakunnantason ja aluetason raportoinnissa on käytetty.  Tulos-
ten analyysia on pyritty syventämään ottamalla pk-yritysbarometrin rinnalle myös muista tie-
tolähteistä saatavia tietoja.

Erilaiset barometriaineistot ovat usein käytössä, kun tehdään lyhyen aikavälin ennusteita.  Tässä 
raportissa arvioidaan lisäksi pk-yritysbarometrin hyödynnettävyyttä työllisyysennusteissa.
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Tutkimusaineisto

Pk-yritysbarometrin otantalähteenä on käytetty Tilastokeskuksen toimialaluokitusta TOL 2010, 
Fonecta Kohdistamiskone -yritysrekisteriä sekä Suomen Yrittäjien jäsenrekisteriä. Otanta on 
tehty kiintiöidyllä satunnaisotannalla.  Otoksessa on kiintiöity yritysten toimiala, kokoluokka 
ja sijainti.

Kevään 2015 pk-yritysbarometri perustuu yli 4 400 pk-yrityksen vastauksiin. Tiedonkeruume-
netelmänä on käytetty internetkyselyä. Vastaajat on kutsuttu kyselyyn sähköpostitse tai puhe-
limitse joulukuun 2014 ja tammikuun 2015 välisenä aikana.

Tutkimustuloksissa aineisto on painotettu vastaamaan yritysten todellista toimiala- ja alueja-
kaumaa. Painotettua otoskokoa käytetään laskentaperusteena, koska tällöin otoksen perus-
teella lasketut tulokset voidaan yleistää koskemaan koko tutkimuskohteena olevaa pk-sektoria.

Tässä raportissa pk-yritysbarometrin ohella on tarkasteltu yritysten työllisyys- ja henkilöstöti-
lanteen kehittymistä myös Tilastokeskuksen yritysrekisterin ja työvoimatutkimuksen avulla.  
Mikäli lähteenä on ollut muu kuin pk-yritysbarometri, niin tietolähde on mainittu erikseen.

Tämä katsaus löytyy TEM:n artikkeli-kokoelmasta: http://www.tem.fi/ajankohtaista/julkaisut/
tem_oppaat_ja_muut_julkaisu
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1 Henkilöstön määrä eri  
kokoisissa yrityksissä

Viimeisimmän, vuodelta 2013 olevan tilastotiedon mukaan, on yrityksissä ollut henkilöstöä 
noin 1 471 000.  Yritysten henkilöstön määrä on vaihdellut, mutta selkeää kasvu- tai vähene-
mistrendiä ei ole havaittavissa.  Suhdanteet heijastuvat yritysten henkilöstömääriin.

Yritysten henkilöstöstä on vuonna 2013 ollut pk-yrityksissä eli enintään 250 henkilöä työllis-
tävissä yrityksissä noin 66 prosenttia. Pk-yrityksissä työskentelevien ihmisten osuus kaikkien 
yritysten henkilöstöstä on ollut viime aikoina pienessä kasvussa.  Esimerkiksi vuonna 2007 
pk-sektorin henkilöstön osuus oli noin 63 prosenttia kaikkien yritysten henkilöstöstä.

Kuva 1. Henkilöstömäärän kehitys eri kokoluokan yrityksissä vuodesta  
2007 vuoteen 2013

 

Lähde: ToimialaOnline/Tilastokeskus/Yritysrekisteri

Kun työllisyyskehitystä tarkastellaan toimialoittain eri kokoisten yritysten osalta, tulee esille 
selkeämpiä muutossuuntia kuin kaikkien toimialojen yhteistarkastelussa.  Merkittävimmät 
tekijät pk-yritysten osuuden kasvulle työllisyydessä ovat olleet isojen teollisuuden alan yri-
tysten henkilöstövähennykset ja henkilöstön määrän lisääntyminen muiden palvelujen yri-
tyksissä.   Suuri osa palvelualan yritysten henkilöstölisäyksistä on tapahtunut pk-yrityksissä.
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Kuva 2. Henkilöstönmäärän muutos toimialoittain eri kokoluokan yrityksissä 
vuodesta 2007 vuoteen 2013

 

Lähde: ToimialaOnline/Tilastokeskus/Yritysrekisteri

Kuvasta 2 voidaan todeta, että henkilöstökehitys on ollut negatiivista myös teollisuuden alan 
pk-yrityksissä.  Pk-yrityksissä työskentelevien määrä on vähentynyt myös maa- ja metsätalou-
dessa sekä kaupan alalla.  Kaupan alalla kehityssuunta on poikennut muista aloista siinä, että 
alalla isot yritykset ovat pk-sektorista poiketen kasvattaneet henkilöstömääriään.
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2 Näkemykset henkilöstömäärän 
muutoksesta

Vuoden 2015 alussa pk-yrityksistä noin 14 prosenttia arvioi henkilökuntansa määrän olevan 
suurempi vuoden kuluttua.  Sama prosenttiosuus kyselyyn vastanneista arvioi henkilökun-
tansa määrän olevan pienempi vuoden kuluttua.  Henkilökunnan määrän muutosodotusten 
saldoluku oli siten 0.  Henkilöstönäkymät olivat siten varsin heikot.  Tätä heikompia saldolu-
kuja on ollut vain vuoden 2009 kyselyissä.

Kuva 3. Henkilöstömäärän muutosodotusten saldoluvut pk-yritysbaromet-
rissä vuodesta 2001 lähtien
 

Pk-yritysten henkilöstömäärien kehityksellä ja pk-yritysbarometrin saldoluvun muutoksilla 
näyttäisi olevan jonkinlainen yhteys: muutokset saldoluvuissa ovat todella näkyneet saldo-
luvun suuntaisina henkilöstömäärissä vuoden viiveellä.  Esimerkiksi vuoden 2008 lopussa ja 
vuoden 2009 alussa henkilöstöodotusten saldoluku laski jyrkästi päätyen selvästi miinukselle.  
Henkilöstön määrän käänne heikompaan näkyi tilastoissa vuonna 2010.  Vastaavasti pk-yritys-
barometrin saldoluvun selkeä käänne parempaan vuonna 2010 näkyi henkilöstömäärien kas-
vuna vuoden 2011 tilastoissa.

Myös pk-yritysten henkilöstömäärien kasvulle vuoden 2013 tilastoissa voidaan löytää viitteitä 
pk-yritysbarometrin saldoluvun vuotta aikaisemmin tapahtuneesta käänteestä, sillä vuonna 
2012 saldoluvun lasku taittui.  Henkilöstömäärän nousu vuonna 2013 oli kuitenkin yllättävän 
suuri ja nousu tapahtui aikaisemmin kuin barometriarviot antoivat olettaa.

Pk-yritysbarometri on aineisto, jota voi hyödyntää henkilöstömäärien lyhyen aikavälin ennus-
teissa.  Pk-yrityssektorille kuuluvien yritysten henkilöstö edustaa noin 39 prosenttia kaikista 
työllisistä.
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Pk-yritysbarometrin viimeiset henkilöstönäkymien saldoluvut ennakoivat henkilöstömäärien 
kasvun taitetta pk-yrityksissä.  Onko taittuminen tapahtunut jo 2014? Miltä vuodet 2015–2016 
näyttävät?

Kuvaan 4 on lisätty toteutuneen henkilöstömäärän tieto pk-yrityksissä vuoteen 2013 asti. 
Lisäksi kuvassa on punaisella katkoviivalla ennuste työllisten määristä pk-yrityksissä vuosina 
2014–2016.

Kuva 4. Henkilöstömäärän muutosodotusten saldoluvut ja henkilöstömäärien 
muutos pk-yrityksissä

Lähde: pk –barometri, yritysrekisteri

Tämän ennusteen taustalla on oletus, että henkilöstömäärien muutokset seuraavat viiveellä 
Pk -barometrin saldoluvun käänteitä.  Vuonna 2013 pk-yritysbarometrin henkilöstönäkymien 
saldoluku oli hieman plussan puolella.  Saldoluvulla ei ollut selkeää kehityssuunta parempaan 
tai heikompaan.  Tästä on ennustettu, että henkilöstön määrä pk-yrityksissä olisi vuonna 2014 
samalla tasolla kuin vuonna 2013.  Vuoden 2014 loppupuolella pk-yritysten näkymät henki-
löstömäärien kehityksestä lähtivät selkeään laskuun.  Tästä on ennustettu, että henkilöstön 
määrä pk-yrityksissä kääntyisi laskuun vuonna 2015.  Ennuste on tehty siis puhtaasti pk-yritys-
barometriarvioon nojaten, ennusten taustalla ei ole muita lähteitä tai oletuksia.

Pk-yritysbarometrikyselyn aineiston käyttö toimialoittaisissa henkilöstömäärien ennusteissa 
on myös mahdollista.  Valitettavasti toimialoittaista aikasarjaa barometriarvioista ei ole vielä 
kertynyt, joten barometriarvoissa tapahtuneiden muutosten tai käänteiden tarkastelu ei ole 
mahdollista. Toimialatarkasteluissa on lisäksi huomattava, että otannan osittaminen toimi-
aloille heikentää tietojen luotettavuutta.

910

920

930

940

950

960

970

980

990

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Henkilöstönäkymien 
saldoluku

Henkilöstön määrä 
pk-yritykset, tuhatta



8

Seuraavaksi on tehty joitakin toimialatarkasteluja, jotka perustuvat viimeisimpään baromet-
riarvioon ja viimeisimpiin saatavissa oleviin tilastolukuihin.

Henkilöstömäärät näyttäisivät pk-yritysbarometriarvioiden valossa olevan kasvussa erityisesti 
pienissä ja keskisuurissa viestintä- ja tietotekniikkapalvelujen yrityksissä sekä palvelualoilla.  
Heikoimmat näkymät ovat kaupan alalla, maataloudessa ja metsätaloudessa sekä kuljetus-, 
majoitus- ja ravitsemispalvelujen alalla.

Kuva 5. Henkilöstömäärän muutosodotusten saldoluvut 1/2015 toimialoittain
 

Mikäli pk-yritysbarometritietoja halutaan käyttää toimialoittaisissa lyhyen aikavälin työllisyy-
sennusteissa, on huomattava, että pk-yritysten rooli on erilainen eri aloilla.  Kun suhteutetaan 
yritysrekisterin tiedot henkilöstön määristä ja työvoimatutkimuksen tiedot työllisten määristä, 
havaitaan että rakennusalalla pk-yritysten henkilöstö edustaa merkittävää osaa alan työllisyy-
dessä (yli 70 prosenttia).  Rakennusalan lyhyen aikavälin työllisyysennusteissa pk-yritysbaro-
metriä voidaan pitää arvokkaana ennusteiden taustalla olevana tietolähteenä.

Toimialoista, joita on tarkasteltu kuvassa 4, on pk-yrityksillä suuri rooli alan työllisyydessä 
myös maataloudessa ja metsätaloudessa (56 %), kaupan alalla (54 %), kuljetus-, majoitus- ja 
ravitsemispalveluissa (53 %) sekä liike-elämän palveluissa (50 %).

Pk-yritysten henkilöstön osuus alan työllisistä on pieni erityisesti muiden palvelujen alalla.  
Tässä toimialaryhmässä on paljon julkisesti rahoitettuja palveluja.  Pk-yritysten henkilöstä 
edustaa vain noin viidesosaa alan työllisistä.  Muiden palvelujen alan työllisyysennusteissa 
tuleekin tukeutua mm. julkisen talouden tulevaisuusnäkymiin.
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Kuva 6. Yrityssektorin henkilöstön osuus alan työllisyydestä vuonna 2013

 

Lähde: ToimialaOnline/Tilastokeskus/Yritysrekisteri ja Työvoimatutkimus

Viestintä- ja tietotekniikkapalvelujen alalla on muita aloja suurempi osuus kasvuhakuisia  yri-
tyksiä.  Tämä on eräs taustatekijä tämän alan muita aloja positiivisemmalle henkilöstöarviolle.  
Kasvuhakuisilla yrityksillä henkilöstönäkemykset ovat keskimäärin muita yrityksiä positiivi-
semmat kuten seuraavasta kuvasta voi todeta.
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Kuva 7. Henkilöstömäärän muutosodotusten saldoluvut 1/2015 yritysten  
kasvuhakuisuuden mukaan
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3 Työllistämiseen liittyvät esteet

Työllistämisen esteiden osalta on vastausvaihtoehtoja barometrikyselyssä ollut kymmenen (+ 
muut syyt).  Vastausvaihtoehdot voidaan karkeasti ryhmitellä kolmeen eri kategoriaan: työ-
voiman kysyntään liittyvät asiat, palkkaukseen ja työehtoihin liittyvät asiat sekä muut syyt.  
Seuraavassa kuvassa ovat työvoiman kysyntään liittyvät työllistämisen esteet punaisina palk-
keina, palkkaukseen ja muihin työehtoihin liittyvät esteet keltaisina palkkeina ja muut syyt 
sinivihreinä palkkeina.

Kuva 8. Työllistämisen esteinä mainitut asiat  
(vastaajat ovat maininneet max. 3 estettä)

 

Heikoissa suhdannetilanteissa työvoiman kysyntään liittyvät syyt korostuvat.  Vuoden 2015 
alussakin merkittävä osa pk-yrityksistä katsoi, että kysyntä on riittämätöntä tai epävakaata 
tai heillä ei ole muutenkaan tarvetta työllistää.

Työvoiman kysyntään liittyvät asiat eivät kuitenkaan ole yleisimmin mainitut työllistämisen 
esteet.  Palkkaus ja muut työsuhteen ehdot nousevat vahvasti esille, erityisesti työn sivukulut.  
Lähes puolet kysymykseen vastanneista katsoi, että työn korkeat sivukulut vaikeuttavat yri-
tykseen työllistämistä.

Työn sivukulut nähdään työllistämisen esteenä erityisesti maa- ja metsätaloudessa, kuljetus-, 
majoitus- ja ravitsemispalvelujen alalla, kaupan alalla sekä rakentamisessa.
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Kuva 9. Työn sivukulut työllistämisen esteenä eri toimialoilla
 

Nykyisessä heikossa suhdannetilanteessa työvoiman saatavuus ei ole noussut kovin yleiseksi 
työllistämisen esteeksi.  Kuitenkin tälläkin hetkellä noin viidesosa pk-yrityksistä katsoo, että 
työvoiman saatavuus on yksi työllistämistä vaikeuttava tekijä.

Tilastokeskuksen toteuttamien työnantajahaastattelujen mukaan on kaikista työvoimaa hake-
neista toimipaikoista noin neljännes kokenut rekrytointiongelmia vuonna 2014.  Pk-yrityksillä 
työvoiman saatavuuteen liittyvät ongelmat näyttäisivät olevan vähäisempiä kuin muilla työn-
antajilla Suomessa.  Eräs selitys pk-yrityssektorin kokemille vähäisemmille rekrytointiongel-
mille on se, että työvoiman saatavuusongelmat kohdentuvat nykyisin sosiaali- ja terveysalalle 
ja näillä aloilla julkisen sektorin rooli on suuri.

Näkemykset työllistämisen esteistä muuttuvat ajassa.  Muutoksia aiheuttavat mm. suhdanteet, 
mutta joillakin rakenteellisilla tekijöillä voi olla vaikutuksia.  Rakenteelliset asiat näkyvät aika-
sarjoissa trendinomaisina muutoksina, suhteellisen tasaisena kasvuna tai laskuna.

Kuvassa 10 on tarkasteltu miten työn sivukulujen, kysynnän riittämättömyyden ja työvoiman 
saatavuuden on katsottu estäneen työllistämistä eri aikoina.  Tarkastelu on tehty hieman eri 
lailla kuin edellä; tarkastelussa ovat vastaajien mainitsemat pahimmat työllistämisen esteet.  
Tämän vuoksi prosenttiosuudet työllistämisen esteissä ovat pienemmät kuin aikaisemmissa 
tarkasteluissa.

Eräänlaiseksi suhdannetilannetta kuvaavaksi indikaattoriksi on kuvaan 10 lisätty henkilöstö-
näkymien saldoluku.  Henkilöstönäkymien saldoluvun asteikko on kuvan oikeassa laidassa.
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Kuva 10. Eräiden työllistämiseen liittyvien esteiden yleisyys eri aikoina  
(vastaajien mainitsemat pahimmat esteet)
 

Työllistämisen esteistä kysynnän riittämättömyys ja työvoiman saatavuus ovat muuttuneet 
käänteisesti vuodesta 2008 aina vuoteen 2013.  Tämä tarkoittaa sitä, että kun toinen estete-
kijä on yleistynyt, on toinen este vastaavasti tullut harvinaisemmaksi (ja päinvastoin).  Näin 
tilanteen olettaisi olevankin; kun kysyntä vähenee, vähenevät myös työvoiman saatavuuson-
gelmat.  Vuosina 2014 ja 2015 ovat muutokset näillä asioilla kuitenkin olleet yllättävästi saman-
suuntaisia. Pienempi osuus vastaajista on pitänyt kysynnän riittämättömyyttä pääasiallisena 
esteenä työllistämiselle, mutta myös pienempi osuus vastaajista on katsonut, että työvoiman 
saatavuus estäisi työllistämistä.

Kysyntään ja työvoiman saatavuuteen liittyvät asiat ovat pitkälti suhdanteista riippuvaisia.  
Muutokset työvoiman saatavuusongelmien osalta ovat tarkasteluaikavälillä 2008 – 2015 olleet 
samansuuntaisia henkilöstönäkymien saldoluvun muutosten kanssa.  Viimeaikainen riittämät-
tömän kysynnän vähenevä osuus työllistämisen esteissä on erikoista tilanteessa, jossa suhdan-
nenäkymät heikkenevät.  Suhdanteiden heiketessä olettaisi myös kysynnän riittämättömyy-
den nousevan vahvemmin esille.

Työn sivukulut työllistämisen esteenä on toisentyyppinen este kuin edellä tarkastellut asiat.  
Työn sivukulut eivät näyttäisi olevan suhdanneriippuvainen työllistämisen este.  Työn sivuku-
lut on pikemminkin rakenteellinen estetekijä, jonka merkitys työllistämisen esteenä on tren-
dinomaisesti kasvanut.
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4 Sopeuttamisen tarve

Kun suhdannetilanne vaihtelee, on yrityksillä usein tarvetta sopeuttaa toimintaansa.  Vuoden 
2015 alussa noin 13 prosenttia pk-yrityksistä suunnitteli tekevänsä joitakin sopeutustoimia.  
Suunnitellut sopeutustoimet olivat yleisimpiä maa- ja metsätaloudessa, kaupan alalla sekä 
rakennusalalla.  Mm. pitkään jatkunut taantuma on merkinnyt sitä, että sopeutustoimia on 
jo tehtykin.  Erityisesti teollisuuden toimialojen pk-yrityksissä sopeuttamisia on tehty laajalti.  
Teollisuuden alan pk-yrityksistä 43 prosenttia ilmoitti jo sopeuttaneensa toimintaansa.  Kau-
pan alallakin on usein tehty sopeuttamistoimia.

Kuva 11. Toiminnan sopeuttamistarpeet ja toteutetut sopeutustoimet  
eri toimialoilla 
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tamuuttuja tuo esille sen, että yleisemmin sopeuttamistoimia suunnittelevat tai ovat tehneet 
ns. asemansa säilyttämiseen pyrkivät yritykset.  Hieman yllättävästi ovat sopeuttamistoimien 
suunnitelmat aika lailla samalla tasolla kasvuhakuisissa yrityksissä ja niissä yrityksissä, joissa 
kasvutavoitetta ei ole ja aseman säilyttämiseenkään ei pyritä.  Tätä asiaa kuitenkin selittää 
se, että sopeutustoimet ovat em. ryhmillä erilaiset.  Näistä sopeuttamistoimista on tarkemmin 
seuraavassa luvussa.
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5  Sopeuttamistoimet

Taantuman pitkittyessä toimintojen karsimisiin liittyvät sopeuttamistoimet ovat nousseet vah-
vasti esille.  Seuraavassa kuvassa on tarkasteltu, mitä sopeuttamistoimia yritykset ovat teh-
neet tai mitä sopeuttamistoimia ne suunnittelevat tekevänsä.  Vihreät palkit kuvaavat laajen-
tamistoimia ja punaiset palkit supistamistoimia.  Harmailla palkeilla on esitetty asiat, jossa voi 
olla kyse joko toiminnan supistamisesta, laajentamisesta tai muunlaisesta sopeuttamisesta.

Yleisimmät sopeuttamistoimet ovat olleet työaikajärjestelyt.  Henkilöstön lomautukset, irtisano-
miset ja liiketoiminnan karsimiset ovat myös viime aikoina olleet keskeisiä sopeuttamistoimia.

Kuva 12. Eri sopeuttamistoimien käytön yleisyys
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Heikosta suhdannetilanteesta huolimatta yli viidesosa pk-yrityksistä on laajentanut tai suun-
nittelee laajentavansa toimintaa uusiin tuotteisiin tai palveluihin. Liiketoiminnan laajenta-
mista uusille alueille suunnittelee tai on toteuttanut noin 15 prosenttia kyselyyn vastanneista 
yrityksistä. 

Yrityksen kasvuhakuisuus vaikuttaa sopeuttamistoimiin.  On luonnollista, että toiminnan laa-
jenemiseen liittyvät asiat ovat kasvuhakuisilla yrityksillä selvästi enemmän esillä kuin niillä 
yrityksillä, jolla kasvutavoitetta ei ole (eikä edes pyrkimyksiä säilyttää asemansa).

Toiminnan supistamisessa kasvuhakuiset yritykset eroavat ei -kasvuhakuisista yrityksistä 
siinä, että kasvuhakuiset yritykset eivät tee tai suunnittele tekevänsä liiketoiminnan karsi-
mista tai keskittymistä toiminnan ydinalueelle niin usein kuin muut.  Kasvua tavoittelevilla 
yrityksillä supistamistoimet liittyvät muita yrityksiä useammin henkilöstön lomautuksiin ja 
irtisanomisiin.

Kuva 13. Sopeuttamistoimet kasvua tavoittelevien yritysten ja niiden yritysten 
osalta, jolla ei ole kasvutavoitteita
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6 Lopuksi

Pk-yritysbarometrissä ovat henkilöstöön liittyvät kysymykset vain pieni osa kokonaisuutta.  
Tässä raportissa on pyritty laajentamaan ja syventämään tämän pienen osan raportointia.  Vie-
läkin pidemmälle joissakin analyyseissa olisi voinut mennä ja useampiakin lähteitä olisi voinut 
ottaa mukaan tarkasteluihin.  Esimerkiksi olisi voinut selvittää, miten pk-yritysten näkemyk-
set suhteutuvat suurimpien yritysten näkemyksiin.  Suurista yrityksistä tämänkaltaista tietoa 
tuottaa mm. Elinkeinoelämän keskusliitto.  Myös Tilastokeskuksen barometritietoja olisi ollut 
mahdollista käyttää. 

Usein eri lähteiden samanaikaisessa käytössä tulee ongelmaksi lähteissä käytetyt erilaiset luo-
kitukset.  Jos esimerkiksi halutaan saada muista lähteistä tieto sellaisella toimialaluokituk-
sella, jota pk-barometrissä on käytetty, tämä ei välttämättä ole mahdollista.  Useiden lähteiden 
käyttö johtaakin usein yleisluontoisiin tarkasteluihin, joissa mm. toimiala- tai aluetarkkuus 
jää karkealle tasolle.  Kysyntää kohdennetuimmille analyyseille on tullut koko ajan enemmän.

Viimeisimmät pk-yritysbarometrin tulokset tuotettiin 8 toimialan osalta.  Nämä toimialat pyrit-
tiin määrittämään niin, että ne vastaisivat mahdollisimman hyvin Tilastokeskuksen aggregaat-
tiluokitusta, jossa on 10 toimialaa.  Täyteen vastaavuuteen ei päästy.  Tässä oli syynä tietojen 
luotettavuus, joiltakin aloilta ei saatu niin paljon vastauksia, että otos olisi riittävästi edusta-
nut koko alaa.  Luokitusten synkronointi Tilastokeskuksen luokitukseen tälläkin tavalla tar-
josi kuitenkin mahdollisuuden tehdä tarkempia toimialoittaisia tarkasteluja.

Raportissa ei ole tehty toimialoittaisia aikasarja-analyyseja, sillä kyselyn aineisto toteutettiin 
ensimmäistä kertaa 8 toimialan osalta. Suhdannearvioiden ja toteutuneen tilanteen tarkaste-
lussa keskeiseksi ennusteiden perusteeksi nousivat arvioissa tapahtuneet muutokset. Saldo-
luvun taso ja sen yhteys toteutumiin oli huonosti todennettavissa.  Jatkossa, kun aikasarjaa 
syntyy, on mahdollista tehdä myös toimialoittaisia tarkasteluja/ennusteita pk-yritysbaromet-
ritietojen pohjalta.  Varsinkin aloilla, joissa pk-sektori vastaa suurta osaa yritystoiminnasta/
työllisyydestä, ovat pk-yritysbarometrin tiedot arvokas lisä alan lyhyen aikavälin ennusteissa.

Aikasarjojen tarkastelu edellyttää kyselyaineistojen jatkuvuutta. Suhdanteiden muutoksissa 
myös pk-yritysbarometrin kysymysten tulisi painottua suhdannetilanteeseen liittyviin taus-
tatekijöihin.  Vastausvaihtoehdot painottuvat nykyisin selvästi toimiin, jotka liittyvät toimin-
nan karsimisiin.  Toimiiko kysymys silloin kun eletään nousukautta?  Todennäköisesti tämän 
kysymyksen osalta syntyy tuolloin ongelmia ja vastausten tulkinta vaikeutuu.  Vastausvaih-
toehdot kysymyksessä pitäisi tasapainottaa toiminnan karsimiseen ja toiminnan laajentami-
seen liittyvien kohtien osalta.
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